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Johdanto

Tämä  luontoselvitys  on  tehty  luontoarvojen  selvittämiseksi  Vaarinniemen  ranta-asemakaavan
laatimista varten.  Selvityksen tarkoituksena on tuoda esiin alueelle kohdistuvat luonnonsuojelu-,
metsä-,  ja vesilain mukaan suojeltavat ja muut huomionarvoiset luontotyypit  ja elinympäristöt,
sekä  uhanalaisten  ja  erityisesti  suojeltavien,  rauhoitettujen  ja  EU:n  luonto-  ja  lintudirektiivin
mukaisten suojeltavien lajien havainnot  ja  potentiaaliset esiintymisalueet,  jotka erityisesti  tulisi
huomioida alueen maankäytön suunnittelussa. Luontoselvitys on tehty asemakaavoituksen tarpeet
vaativalla tarkkuudella perustasoisena, mahdolliset tarkemmat selvitystarpeet silmällä pitäen. 

Selvitysalue

Selvitysalue sijaitsee Kangasalan Sahalahdella, Längelmäveden etelärannalla tilojen 211-474-1-75,
211-474-1-76 ja 211-474-1-77 alueilla ja niiden lähiympäristössä (vaikutusalueella).  Selvitysalueen
pinta-ala on noin 8 ha. (KUVAT 1-2).

KUVA 1. Selvitysalueen sijainti merkittynä sinisellä. 
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KUVA 2. Ote vireillä olevasta Sahalahden rantaosayleiskaavasta. Kaavan valmistelu on kesken ja
alueelle on päätetty laatia ranta-asemakaava. Ranta-asemakaavoitettavan alueen rajaus merkittynä
sinisellä. Luontoselvitys kohdennettiin ranta-asemakaavan alueelle, sekä sen lähiympäristöön
(vaikutusalueelle).
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Aiemmat selvitykset 

Alueelle  on  laadittu  yleiskaavatasoinen  luontoselvitys  vireillä  olevaa  Sahalahden
rantaosayleiskaavaa  varten  10.5.2012  FCG  Finnish  Consulting  Group  Oy:n  toimesta.  Kuvassa  3
esitettynä luontoselvityksessä mainitut kohteet selvitysalueella ja sen lähiympäristössä.

KUVA 3. Vuonna 2012 tehdyssä luontoselvityksessä selvitysalueelle ja sen lähiympäristöön osoitetut kohteet.
Keltaisella  valtakunnallisesti  arvokkaat  alueet.  Vihreällä  paikallisesti  arvokkaat  alueet.  Numerointien
selitykset:
5 Pälkäneen-Kangasalan selkävedet: kansallisesti arvokas lintualue ja erityistä suojelua vaativa vesistö
6 Saksalon saaret: Valtakunnalliseen rantojensuojeluohjelmaan kuuluva alue
18 Peltomaanlahti: Alueella sijaitsee kalasääsken pesäpaikka 
52 Haavistonlahden rantalehto
104 Vaarinlahden liito-oravaesiintymä 

Alueelle on tehty uusi liito-oravaselvitys 10.5.2023. Kalasääsken osalta aluetta tarkasteltiin uudelleen tämän
selvityksen yhteydessä (Muut havainnot s. 17). 

Vuoden 2012 luontoselvityksessä todetun liito-oravan esiintymän lisäksi liito-oravahavaintoja 
löytyy myös merkittynä Suomen Lajitietokeskuksen Laji.fi-portaaliin vuosina 2011 ja 2019. Tietojen 
perusteella alueelle on laadittu tarkentava liito-oravaselvitys 10.5.2023 Miljöösuunnittelu Henna 
Koskisen toimesta. Selvityksessä alueen itäosassa havaittiin liito-oravan (Pteromys volans) 
esiintymä. Selvityksessä rajattu elinympäristö on esitetty punaisella rajauksella kuvassa 4.
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KUVA 4. Liito-oravan elinalueen rajaus punaisella Miljöösuunnittelu Henna Koskisen laatimassa liito-
oravaselvityksessä 10.5.2023. Vihreällä puut, joiden alta tehtiin papanahavaintoja. Sinisellä liito-
oravaselvityksen aluerajaus, joka on sama kuin tämän luontoselvityksen aluerajaus.

Selvitysmenetelmät ja havainnot

Alueelle tehtiin maastokatselmus 9.6.2023 miljöösuunnittelija (ins. AMK) Henna Koskisen toimesta.
Tarkastelu tehtiin jalkaisin havainnoiden kasvillisuutta ja luontotyyppejä. Linnustoa havainnoitiin
myös kuuntelemalla ja kiikaroimalla. Maastotöihin käytettiin aikaa noin 5 tuntia.

Selvitysalueen metsä oli pääosin havupuuvaltaista talousmetsää. Myös koivua, haapoja, 
harmaaleppää ja etenkin rannoilla tervaleppää esiintyi. Erityisen järeää puustoa oli alueella 
niukasti. Varttunutta puusto oli etenkin selvitysalueen länsiosassa, sekä rannan tuntumassa monin 
paikoin koko selvitysalueella. Muu osa alueesta vaihteli nuoren taimikon ja nuorehkon metsän 
välillä. 

Selvitysalue jaettiin samoja ominaispiirteitä omaaviin osa-alueisiin 1-7 jotka esitelty seuraavassa.
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KUVA 5. Selvitysalueen rajaus sinisellä. Osa-alueet numeroituna. Selvitysalueelle ja sen vaikutusalueelle 
sijoittuva metsälain 10 §:n mukaiset ominaispiirteet täyttävä rantaluhta rajattuna vihreällä. 
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OSA-ALUE 1. Kuusivaltainen varttunut talousmetsä Vaarinlahden länsipuolella

KUVA 6. Osa-alue 1. Kuusivaltainen talousmetsä Vaarinlahden länsipuolella kohti rantaa kuvattuna. Pääosin
kuusta, mutta myös muun muassa haapaa.

Aluetta  luonnehtivat  kuusivaltaisuus  ja  väljä  puusto.  Myös  haapaa,  koivua  ja  mäntyä  esiintyi.
Valtavarpu alueella  oli  mustikka (Vaccinium myrtillus),  mutta  myös puolukkaa (Vaccinium vitis-
idaea)  esiintyi  etenkin  rantavyöhykkeen  kuivimmilla  paikoilla.  Metsämaitikkaa  (Melampyrum
sylvaticum) esiintyi  paikoin,  mutta  muilta  osin  aluskasvillisuus  oli  niukkalajista.  Valtasammal
alueella oli metsäkerrossammal (Hylocomium splendens). (KUVAT 6-7).
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KUVA 7. Vaarinlahden länsipuolisen niemen rantaa. Etenkin rannassa alueen puustoon kuului myös mäntyä.
Lisäksi muun muassa koivua.

Alueella kuultiin selvitysalueen kaltaisille ympäristöille tavanomaisia lintulajeja kuten käki (Cuculus
canorus), palokärki (Dryocopus martius) ja metsäkirvinen (Anthus trivialis). Vaarinlahdessa ui kaksi
kanadanhanhea (Branta canadensis).  Edellä  mainituista palokärki  kuuluu EU:n lintudirektiivin I-
liitteessä mainittuihin tärkeisiin lajeihin.
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OSA-ALUE 2. Lehtipuuvaltainen nuori taimikko

KUVA 8. Osa-alue 2. Nuorta taimikkoa koostuen muun muassa haavasta, pihjalasta ja koivusta.

Alueen puusto oli muutamaa suurtaa haapaa lukuun ottamatta nuorta taimikkoa. Haapa, pihlaja ja
koivu esiintyivät valtalajeina.  Myös kuusen ja männyn taimia kasvoi paikoin. Aluskasvillisuuteen
kuului tavanomaisia lajeja kuten vuohenputki (Aegopodium podagraria),  koiranputki (Anthriscus
sylvestris),  ojakellukka  (Geum  rivale),  vadelma  (Rubus  idaeus),  metsäkurjenpolvi  (Geranium
sylvaticum),  kielo  (Convallaria  majalis),  oravanmarja  (Maianthemum  bifolium),  ahomansikka
(Fragaria vesca), metsäapila (Trifolium medium)  ja maitohorsma (Chamaenerion angustifolium).
Sammalista  tavattiin  muun  muassa  metsäliekosammalta  (Hylocomiadelphus  triquetrus).  Rantaa
kohti mustikka lisääntyi ja myös puolukkaa esiintyi etenkin kuivimmilla kohdin. Rantavyöhykkeen
puusto taimikon reunassa koostui muun muassa männystä, koivusta ja pihlajasta. (KUVAT 8-9).
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KUVA 9.  Rantavyöhyke  taimikon  reunassa  selvitysalueen  länsiosassa.   Rannan puustossa  muun muassa
mäntyä, koivua ja pihlajaa. Aluskasvillisuus pääasiassa mustikkaa ja puolukkaa.
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OSA-ALUE 3. Lehtipuuvaltainen taimikko

KUVA 10. Osa-alue 3. Lehtipuuvaltainen taimikko. Runsaasti haapaa ja pihlajaa.

Alueen valtapuulajit olivat haapa ja pihlaja, mutta myös koivua ja yksittäisiä kuusen taimia esiintyi.
Aluskasvillisuuteen  kuuluivat  muun  muassa  kielo  (Convallaria  majalis),  sudenmarja  (Paris
quadrifolia),  lehto-orvokki  (Viola  mirabilis),  käenkaali  (Oxalis  acetosella),  sinivuokko  (Hepatica
nobilis),  vadelma  (Rubus  idaeus),  lehtokuusama  (Lonicera  xylosteum),  koiranputki  (Anthriscus
sylvestris), vuohenputki  (Aegopodium  podagraria),  ojakellukka  (Geum  rivale),  lehtovirmajuuri
(Valeriana  excelsa),  ahomansikka  (Fragaria  vesca),  metsämaitikka  (Melampyrum  sylvaticum),
metsätähti  (Lysimachia  europaea),  oravanmarja  (Maianthemum  bifolium),  metsäimarre
(Gymnocarpium dryopteris) ja nuokkuhelmikkä (Melica nutans).
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OSA-ALUE 4. Koivuvaltainen taimikko

KUVA 11. Osa-alue 4. Koivuvaltainen taimikko. Kuva läheltä rantaa, jossa aluskasvillisuus 
mustikkavaltaista.

Osa-alueella 4 rantaa kohti taimikko oli  koivuvaltaista. Myös pihlajaa, haapaa ja kuusta esiintyi.
Aluskasvillisuus oli mustikkavaltaista. Muihin alueella tavattuihin lajeihin kuuluivat muun muassa
tavanomaiset oravanmarja (Maianthemum bifolium), metsämaitikka (Melampyrum sylvaticum) ja
metsätähti (Lysimachia europaea).
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OSA-ALUE 5. Kuusivaltainen nuorehko talousmetsä selvitysalueen itäosassa

KUVA 12. Osa-alue 5. Nuorehkoa kuusivaltaista metsää selvitysalueen itäosassa. Aluskasvillisuus 
mustikkavaltaista.

Metsä oli  alueella  kuusivaltaista nuorehkoa talousmetsää,  jossa esiintyi  tasaisesti  myös koivua.
Valtavarpuna  esiintyi  mustikka.  Alueelta  havaittiin  tavanomaisia  metsäkasvilajeja  kuten
metsäimarre  (Gymnocarpium  dryopteris),  metsäalvejuuri  (Dryopteris  carthusiana),  käenkaali
(Oxalis acetosella),  metsämaitikka (Melampyrum sylvaticum),  metsätähti  (Lysimachia europaea),
oravanmarja  (Maianthemum  bifolium)  ja  vanamo  (Linnaea  borealis).  Valtasammal  alueella  oli
metsäkerrossammal (Hylocomium splendens).
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OSA-ALUE 6. Varttunut kuusivaltainen talousmetsä Vaarinlahden itäpuolella

KUVA 13.   Osa-alue 6.  Varttunutta puustoa selvitysalueen itäosassa.  Valtapuuna kuusta,  seassa
muun muassa koivua ja mäntyä.

Selvitysalueen  itäosan  niemialueen  metsä  rantaa  lähestyttäessä  oli  varttunutta  talousmetsää.
Valtapuuna  esiintyi  kuusta,  jonka  lisäksi  erityisesti  koivua,  mutta  myös  muun  muassa  mäntyä.
Pensaskerroksessa  esiintyi  etenkin  pihlajaa.  Valtavarpuna  kasvoi  mustikka,  kuivemmilla  paikoin
esiintyi  myös puolukkaa.  Alueelta havaittiin tavanomaisia metsäkasvilajeja kuten metsäalvejuuri
(Dryopteris  carthusiana),  metsämaitikka  (Melampyrum  sylvaticum),  kevätpiippo  (Luzula  pilosa),
metsätähti  (Lysimachia  europaea),  oravanmarja  (Maianthemum bifolium)  ja  vanamo (Linnaea
borealis). Valtasammaleena esiintyi metsäkerrossammal (Hylocomium splendens).

Alueella  kuultiin  alueen  kaltaisille  metsäympäristöille  tavanomaisia  lintulajeja  kuten  tiltaltti
(Phylloscopus  collybita),  vihervarpunen  (Carduelis  spinus),  käpytikka  (Dendrocopos  major),
kirjosieppo (Ficedula hypoleuca), punarinta (Erithacus rubecula), sepelkyyhky (Columba palumbus),
peippo (Fringilla coelebs)  ja hippiäinen (Regulus regulus).
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OSA-ALUE 7. Rantaluhta selvitysalueen itäosassa

KUVA 14. Osa-alue 7. Tervaleppävaltainen rantaluhta selvitysalueen itäosassa.

Rantavyöhykkeelle sijoittuva alue oli tervaleppävaltaista. Myös kuusta, koivua ja pajuja (Salix ssp)
esiintyi.  Kasvillisuuteen  kuuluivat  rantaluhdille  tavanomaisia  lajeja  kuten  soreahiirenporras
(Athyrium  filix-femina),  kurjenjalka  (Comarum  palustre),  rentukka  (Caltha  palustris),  viiltosara
(Carex  acuta),  pitkäpääsara  (Carex  elongata),  rantamatara  (Galium  palustre) ja  järvikorte
(Equisetum  fluviatile).  Sammalista  tavattiin  luhdille  tyypillisesti  etenkin  luhtakuirisammalta
(Calliergon  cordifolium)  ja  okarahkasammalta  (Sphagnum  squarrosum).  Tulvavaikutteinen
rantavyöhyke  seisovine  mataline  lampareineen  on  mahdollinen  viitasammakon  (Rana  arvalis)
elinympäristö. 

Tervaleppäluhdat ovat vuoden 2018 uhanalaisuusarvioinnissa luokiteltu erittäin uhanalaisiksi (EN)
luontotyypeiksi. Tämän pitkälti luonnontilaisen rantaluhdan katsottiin täyttävän metsälain 10 §:n
mukaisen  rantaluhdan  ominaispiirteet.  Alue  on  osoitettu  vihreällä  rajauksella  sivun  7  kartalla.
Aluerajaus ulottuu myös selvitysalueen ulkopuolelle vaikutusalueeksi katsotulle alueelle. 

Metsälain mukaan sen 10 §:ssä tarkoitetuissa erityisen tärkeissä elinympäristöissä voidaan tehdä
varovaisia hoito- ja käyttötoimenpiteitä, joissa elinympäristöjen ominaispiirteet säilytetään tai niitä
vahvistetaan. Toimenpiteissä on säilytettävä elinympäristölle erityinen vesitalous, puuston rakenne,
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vanhat  ylispuut,  kuolleet  ja  lahot  puut  sekä  otettava  huomioon  kasvillisuus,  maaston
vaihtelevaisuus ja maaperä.

Ominaispiirteitä vahvistavia hoito- ja käyttötoimenpiteitä ovat suunnitelmalliset 
luonnonhoitotoimet ja luonnontilan ennallistamistoimet. Ominaispiirteet säilyttäviä hoito- ja 
käyttötoimenpiteitä ovat varovaiset, poimintaluonteiset hakkuut, yksittäisten kuokkalaikkujen 
tekeminen sekä Suomen luontaiseen lajistoon kuuluvien puiden taimien istuttaminen ja niiden 
siementen kylväminen. Erityisen tärkeissä elinympäristöissä voidaan erityistä varovaisuutta 
noudattaen kuljettaa puutavaraa ja ylittää puron uoma, mikäli se ei vaaranna ominaispiirteiden 
säilyttämistä.

Erityisen tärkeissä elinympäristöissä ei saa tehdä uudistushakkuuta, metsätietä, kasvupaikalle 
ominaista kasvillisuutta vahingoittavaa maanpinnan käsittelyä, ojitusta, purojen ja norojen 
perkausta eikä käyttää kemiallisia torjunta-aineita.

Rantaluhdat  ovat  monipuoliselle  eliöstölle  tärkeitä  vesi-  ja  maaekosysteemien
vaihettumisvyöhykkeitä.  Ne  ovat  myös  linnustolle  tärkeitä  alueita.  Selvitysajankohtana  alueen
läheisyydestä järvellä havaittiin laulujoutsenpari (Cygnus cygnus)  poikasineen, kaksi kurkea (Grus
grus)  lennossa,  sinisorsa  (Anas  platyrhynchos) sekä  silkkiuikku  (Podiceps  cristatus).  Laulavina
kuultiin  ruokokerttunen  (Acrocephalus  schoenobaenus)  ja  lehtokerttu  (Sylvia  borin).  Edellä
mainituista laulujoutsen ja kurki  kuuluvat  EU:n lintudirektiivin I-liitteessä mainittuihin  tärkeisiin
lajeihin. Mainittakoon myös, että silkkiuikku ja ruokokerttunen ovat molemmat määritelty vuoden
2019 uhanalaisuusarvioinnissa silmälläpidettäviksi (NT) lajeiksi.

Muut havainnot

Vuonna 2012 tehtyyn luontoselvitykseen perustuen selvitysalueelta ja sen vaikutusalueelta etsittiin
kalasääsken (Pandion haliaetus) pesäpuuta. Pesäpuuta tai muita havaintoja lajin esiintymisestä ei
kuitenkaan havaittu.

Yhteenveto ja suositukset 

Kuvaan  5  (s.  7)  vihreällä  rajatun  rantaluhdan  katsottiin  täyttävän  metsälain   10  §:n  mukaisen
erityisen  tärkeän  elinympäristön  ominaispiirteet.  Metsälain  mukaisten  erityisen  tärkeiden
elinympäristöjen ominaispiirteet tulee säilyttää. Alueet on lain mukaan säästettävä muun muassa
uudistushakkuilta ja kasvillisuutta vahingoittavalta maanpinnan käsittelyltä. 

Selvitys ei nostanut esiin muita sellaisia elinympäristöjä tai lajeja, jotka tulisi erityisesti huomioida
alueen maankäytön suunnittelussa. 

Padasjoella 20.6.2023

Henna Koskinen
miljöösuunnittelija (ins. AMK)
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